
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, N º 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 
Fone: (54) 3476-1144/1200 

 

- DECRETO N° 002/2023 - 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

NO MONTANTE DE R$ 981.400,00 

(NOVECENTOS E OITENTA E UM 

MIL E QUATROCENTOS REAIS), 

APONTA RECURSOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

Cezer Gastaldo, Prefeito Municipal de União da Serra - RS, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a  Lei 1554 de 19 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir  Crédito Suplementar no 

Orçamento de 2023 no valor de R$ 1.076.952,92 (Um Milhão Setenta e Seis Mil 

Novecentos e Cinqüenta e Dois Reais e Noventa e Dois Centavos) nos seguintes 

Programas e Atividades: 

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

0601.12.365.0012.2028 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola 

33903000000000-1004(186) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00 

44905200000000-1004(709) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 5.000,00 

 

0602.12.365.0012.2027 - Manutenção do Ensino Infantil - Crechê 

44905200000000-1004(708) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 5.000,00 

 

0602.12.365.0012.2034 - Transporte Escolar - Ensino Infantil 

44905200000000-0020(260) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 200.047,38 

44905200000000-1038(261) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 87.752,62 

 

0608.27.812.0009.2041 - Apoio ao Esporte Amador 

33903000000000-1107(701) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.200,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL 

0801.10.122.0002.2044 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde 

44905200000000-0040(325) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 10.000,00 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, N º 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 
Fone: (54) 3476-1144/1200 

 

0801.10.301.0007.2045 - Aquisição e Manutenção de Veículos para a Secretaria 

da Saúde 

44905200000000-0040(343) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 57.231,53 

44905200000000-4002(344) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 79.768,47 

 

0801.10.301.0007.2049 - Proporcionar Atenção Básica aos Munícipes, Exames 

de Diagnósticos, Consultas e Procedimentos 

33903900000000-3100(705) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA ... R$ 100.000,00 

33903900000000-4500(398) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA ... R$ 50.000,00 

 

0801.10.301.0007.2050 - Ampliação e Manutenção da Unidade Básica de Saúde 

33903900000000-4500(704) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA ... R$ 20.000,00 

 

0801.10.303.0007.2053 - Assistência Farmacêutica 

33933200000000-3001(706) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ... R$ 10.552,92 

33933200000000-4050(707) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ... R$ 15.000,00 

 

0805.08.241.0015.2057 - Programa de Atendimento ao Idoso e Grupo de 

Terceira Idade 

33903900000000-1066(464) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA ... R$ 11.500,00 

 

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E 

TURISMO 

1001.26.782.0003.1009 - Pavimentação Asfáltica de Rua e Vias Rurais 

44905100000000-1123(703) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 287.306,00 

 

1001.26.782.0003.2077 - Aquisição e Manutenção de veículos e Máquinas da 

Secretaria de Obras 

44905200000000-0001(630) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 101.039,80 

44905200000000-1039(702) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 25.554,20 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, N º 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 
Fone: (54) 3476-1144/1200 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 1123 - Recursos 1º Etapa Pavimentação 

Pulador/Cede ... R$ 287.306,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 0001 - Recursos Livres ... R$ 101.039,80 

Superávit Financeiro ... Fonte 0020 - MDE ... R$ 200.047,38 

Superávit Financeiro ... Fonte 0040 - ASPS ... R$ 67.231,53 

Superávit Financeiro ... Fonte 1004 - Recursos Salário Educação - 1004 ... R$ 

20.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 1038 - ALIENACAO DE BENS VINCULADOS AO 

MDE ... R$ 87.752,62 

Superávit Financeiro ... Fonte 1039 - ALIENACAO DE BENS DE RECURSOS 

LIVRES ... R$ 25.554,20 

Superávit Financeiro ... Fonte 1066 - Recursos Bloco PSB FNAS - 1066 ... R$ 

11.500,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 1107 - Transferência de Intituições Privadas para 

Auxilios - PJ ... R$ 1.200,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 3001 - Custeio - Enfrentamento COVID 19 - 

Portaria 2.405 e 2.222/2020 ... R$ 10.552,92 

Superávit Financeiro ... Fonte 3100 - Recursos Emendas Parlamentar Individual- 

Custeio Atenção Basica - 3100 (4500) ... R$ 100.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 4002 - ALIENACAO DE BENS VINCULADOS A 

SAUDE ... R$ 79.768,47 

Superávit Financeiro ... Fonte 4050 - Recursos Farmácia Bsica Estado - 4050 ... 

R$ 15.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica ... R$ 

70.000,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS, 02 DE 

JANEIRO DE 2023. 

 

 

Cezer Gastaldo  

Prefeito Municipal 
Registre-se e Publique-se 
 

Diego Vinoski 

Secretário Municipal de Administração, em exercício 

O Presente Decreto permanecerá afixado no quadro mural  

Da Prefeitura Municipal, em lugar público e visível,  

pelo período de 02.01 à 17.01.2023 


